类别：B

安康市文化和旅游广电局文件

安文旅广函〔2023〕153号 签发人：付 波

安康市文化和旅游广电局
关于政协安康市五届二次会议第 390号

提 案 的 复 函

张玲委员：

您提出的“关于 24小时自助图书馆与本地书店资源整合的建

议”的提案收悉，现答复如下：

首先，非常感谢您对安康公共文化事业发展的关心与支持。

安康市自 2017年开始启动 24小时自助图书馆的建设，全市共建

成 47个阅读吧，其中中心城区 25个，打造了中心城区 15分钟

阅读圈，方便广大市民就近就便享受阅读，颇受市民欢迎。

一、关于您在提案中提到“书店可在各单位、图书馆、学校

内建立‘读书驿站’，进行阅读推广，这个也可以作为书店的销

售平台”的建议。市图书馆在 2020年已与汉唐书城合作，在主

馆一楼大厅建立了新书展示区，由汉唐书城定期更换新书进行集

中展示，读者可在该区域自助购买或由图书馆购买分编后借给读

者。

二、关于您在提案中提到“建议 24小时阅读吧的日常运营

管理交给有实力承接的书店，政府购买服务，推动运营”。目前，

中心城区安康阅读吧均采取自助模式，其中社会参与企业合建的

阅读吧均由企业负责日常管理，仅在寒暑假人流量高峰期，为保

障阅读吧安全管理，图书馆采取馆员包抓的方式以加强阅读吧管

理工作。我们将继续争取财政对阅读吧的资金支持，积极推动第

三方购买服务。

三、关于您在提案中提到“建议后面如果再筹建 24小时阅

读吧之类的公共文化服务项目，可以考虑不再单独选址，就在现

有的面积允许的书店里建设”的建议。安康阅读吧队建设规模、

选址、运营管理等有统一的标准，要求全年实行无节假日免费错

时开放，同时阅读吧的群众以阅读和自修为主，对安静的阅览环

境需求较高，因此，在充分满足安康阅读吧建设标准、服务标准、

群众需求等情况的基础上，我们将充分吸纳您提出的意见与建

议，在现有的书店内建设阅读吧，以促进书店与阅读吧的有效融

合，推动安康文化事业快速发展。

感谢您对安康文旅工作的支持和关心，希望今后继续保持联

系，对我们的工作给予监督、指导和帮助。

联系单位及电话：

安康市文化和旅游广电局公共服务科 0915-3358108

安康 电局

日

抄送：市政协提案委员会，市政府督查室。